
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

Determina Area Amministrativa n540  del40 AZ902h

Registro settore n. 20 5 del 1042-PIU

Oggetto: Determina di affidamento diretto tramite Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) per l'acquisizione del servizio di promozione della memoria storica del
Comunedi Sant’ Alessio Siculo attraverso la realizzazione di un audiovisivo (docufilm) alla Quartar
Studio di Gianfranco Stracuzzi, Via S.Francesco di Paola 92/a, P.Iva 02743480838 .CIG:
B4B2E3281F

Il Responsabile dell’ Area Amministrativa

Visto il D.R.S. n.315/Serv.6 del 02.08.2024-Assessorato alle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica- Contributi ai sensi art.4, comma 1 Legge Regionale n.1 del 16.01.2024 conil quale sono
stati assegnati al Comune di S.Alessio Siculo Euro 3.000,00 quale acconto del 60% su un importo
complessivo assegnato di Euro 5.000,00;Vista la delibera di G.M.n. 182 del 03.12.2024 avente ad oggetto “Valorizzazione della memoria
Storica del Comunedi Sant’Alessio Siculo....Realizzazione di un audiovideo...Echi del Passato”...
D.R.S. n.315/Serv.6 del 02.08.2024-Assessorato alle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica-
Contributi ai sensi art.4, comma 1 Legge Regionale n.1 del 16.01.2024-Assegnazione risorsa
economica;
Vista la delibera di G.M.n. 78 del 13.05.2024 di approvazione del progetto denominato
“Valorizzazione della memoria storica del Comunedi Sant'Alessio Siculo attraverso la
realizzazione di un audiovisivoe altre iniziative connesse. ..echi del passato;
Vista la nota prot. N. 13591 del 25.11.2024 della Zattera dell’arte;
Vista la nota prot. N. 13870 del 28.11.2024 della Quartar Studio;
Vista la delibera di G.M. n. 23 del 14.03.2019 con la quale è stata approvato l'organigramma e il
funzionigramma delle aree;
Vista la delibera di CC n. 19 del 02.09.2024 di approvazione Bilancio di previsione finanziario
2024/2026.
Vista la delibera di CC n. 27 del 29.11.2024 di variazione del bilancio di previsione 2024-2026
immediatamente esecutiva;
Vista la determina sindacale n.10 del 28.06.2022 di individuazione e nominadei responsabili di area;
Visto il D.lgs n.267/2000;
Visto lo Statuto Comunale



RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevedeche, in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensidel citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di chetrattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

o Fine checonil contratto si intende perseguire e relativo oggetto: l’acquisizione del servizio di
promozionedella memoria storica del Comunedi Sant’ Alessio Siculo attraverso la realizzazione
di un audiovisivo (docufilm);

o Importo del contratto: 8.000,00 IVA compresa;o Formadel contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del

|
regolamento UEn. 910/2014 del Parlamento europeoe del Consiglio del 23 luglio 2014;

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella

documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma2, del Decreto
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali anche individuati tra gliiscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresii servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma1 lettere a) e b), del codicee dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del
principio delrisultato dicui all’art. 1 del DIgs n. 36/2023;



TENUTO CONTO chegli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo
Codicedei Contratti;

DATO ATTOchela Ditta individuale Quartar Studio di Gianfranco Stracuzzi, Via S.Francesco di
Paola 92/a, P.Iva 02743480838 è iscritta al MEPA,egià da diversi anni operanel settore oggetto
del presente atto;

che avvalendosi del portale MEPA veniva avviata la seguente trattativa n. 4903509 con l’operatore
economico summenzionato;

VERIFICATO che, ai sensidi quanto disposto all’art. 55 del d.Igs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, nonsi applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTOdi affidare alla ditta individuale Quartar Studio di Gianfranco Stracuzzi, Via
S.Francesco di Paola 92/a, P.Iva 02743480838, il servizio in parola per un importo di € 6.557,38
escluso iva al 22%, in quanto l’offerta risulta adeguata rispettoalle finalità perseguite dalla stazione
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee.
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

°

RITENUTOdi assumere idoneo impegnodi spesa;

o ATTESTATO cheil sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R.
n. 62/2013;

o ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

o VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente
Regolamento comunale sul sistemadei controlli;

DETERMINA

-la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo nel qualesi intende qui
integralmente riportata e trascritta;
1. Di affidare alla Ditta individuale Quartar Studio di Gianfranco Stracuzzi, Via S.Francesco di Paola
92/a, P.Iva 02743480838 il servizio di promozione della memoria storica del Comunedi Sant’ Alessio
Siculo attraverso la realizzazione di un audiovisivo (docufilm) CIG: B4B2E3281F;
2. Di impegnarea favore dell’aggiudicatario del presente appalto la spesa per la complessiva somma
di € 8.000,00 IVA inclusa;
4. Di dare atto chela spesa per la complessiva sommadi€ 8.000,00 IVA inclusa al 22%,è prenotata,
ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato del
bilancio di previsione 2024/2026;
5. Di dare atto che non sono previsti costi per la sicurezza e per rischio da interferenze;



6. Di dare atto che,ai sensi dell’art.32, comma7 del D.Lgs n.50/2016,l’Ufficio preposto ha acquisito
la documentazione relativa, conservata agliatti;
7. Di autorizzare la sottoscrizione con firma digitale del contratto generato in modalità elettronica
dalla Piattaforma del MEPA,aisensi dell’art. 32, comma14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
8. Di specificare che il documento di stipula conseguente la presente non è soggetto al termine
dilatorio previsto dall’articolo 32 comma9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in quanto rientrante nella
fattispecie di cui al comma10 lettera b) del medesimo decreto, ossia acquisto effettuato attraverso il
mercato elettronico;
9. Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal
Regolamento Europeo sulla Privacy 2016/679 in materia di protezione deidati personali;
10. Di dare atto che il responsabile del procedimento e il responsabile dell’area amministrativa non
si trovano in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse nemmeno potenziale
previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto
obbligo di astensione dal procedimentodi chetrattasi, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di
astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di comportamento interno e di avere verificato che
i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;
11. Di attestare la regolarità e la correttezza del presenteatto ai sensi e pergli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
12. Di pubblicare la presente all’albo pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione
"Amministrazione Trasparente"- per gg.15 consecutivi.



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Il Responsabile del servizio finanziarioVISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito conl'art. I, lett “i” della L.R. 48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;Aisensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla determinaESPRIME PARERE

SVOREVO LE

Li 2 U
i

ATTESTA
2la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO È

- 000, DOsui seguenti codici e numeri:
TRENTA ZIONE fino N°UEAQ

+ Codice Az 1024 SOL AA Codice_

Competenza
h Competenza_

Residui
ResiduiI:Intervento }. oh Ol. Ol - 005 Intervento

ridoftelto4 IL SOSTITUTO

IL RESPONSABILE

DELERVIZOFINANZIARIO
t. Domenico Aliberti

| IHolre iersine NVUACQUALO

lee liga


